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A m agyarosítás legsikeresebb módja.
Járásunk több községében rég 

időtől fogva szokásban van, hogy az 
iskolás gyermekeket tavaszsznl a 
közeli magyar községekbe, leginkább 
az Őrség vidékére adják pásztorokul 
a magyar nyelv tökéletes elsajátítása 
czéljából. Az eredmény örvendetes, 
mert a vend gyermek aránylag igen 
rövid idő alatt folyékonyan, szépen 
beszéli a magyar nyelvet.

Szerintünk ez a legalkalmasabb 
eszköz a magyarosi tás ügyének gyors 
előbbre vitelére.

Távol legyen tőlünk, hogy ezzel 
bármely tekintetben is kisebbíteni 
akarnánk azt az évről-évre szebb ered­
ményt, melyet kitűnő iskoláink a 
magyarosítás terén felmutatnak. Hisz 
erről már oly szokszor nyilatkoztunk 
a legnagyobb dicséret hangján, hogy 
félreértés bárki részéről kell, hogy 
kizárva legyen.

A vend gyermekek meg kapják az 
, aiapot a magyar nyelv elsajátitárához,
| sől ennél sokkal többet. Mire kike- 
| rülnek az iskolából, kevés kivétellel 
I beszélik a magyar nyelvet, természe­

tesen nem hibátlanul, de a jobb isko­
lák növendékei egészen folyékonyan. 
Mikor azoban nem látogatják többé 
az iskolát, otthon még mindig kevés 
alkalmuk lévén magukat a magyar 
nyelvben gyakorolni, az a veszély 
áll elő, hogyha nem is egészen, de 
részben elfelejtik azt, amit az iskolá­
ban elsajátítottak.

A tanítók fáradságos munkájának 
eredményét részben mogsemmisitéssel 
fenyegető ezen veszély ellen meg 
kell védenünk az ifjúságot s ezt csak 
társadalmi utón tehetjük. Szerintünk 
a legalkalmasabb mód erre az, ha 
alkalmat szolgáltatunk az iskolás 
gyermekeknek, hogy a nyári szünidő 
alatt, vagy a mikor már leverték az 
iskola porát, magukat a magyar

nyelvben gyakorolhassák, magyar 
nyelvtudásukat megerősítsék annyira, 
hogy az később az elfelejtés veszélyé­
nek ne legyen kitéve. Kétségtelenül 
magyar helyen, a hol magyar szón 
kivül mást nem hall, gyakorolhatja 
bele magát a vend ifjúság'a magyar 
nyelvbe aránylag rövid idő alatt 
annyira, hogy többé ne felejtse el 
sem otthon, sem bárhol máshol az 
édes haza nyelvét.

Felhívjuk tehát járásunk derék 
tanítóit mozgalom megindítására oly 
irányban, hogy az iskolás gyermekek 
a nyári szünidőben tömegesen és 
rendszeresen helyeztessenek el ma­
gyar községekben. Wilfinger Károly 
korongi állami tanitó, aki a folyó év­
ben már harmadszor küldi önként 
vállalkozó tanítványait magyar vi­
dékre, és a kit a magyarnyelvi bi­
zottság a közelmúltban kitüntető di­
cséretben részesített, úgy nyilatkozott 
előttünk, hogy az eredményt jórész-

T A R G Z A
K egyed és én.

Azt hiszen), hogy találkoztunk 
Én és kegyed valahol.
Evek előtt, róges-régen 
Meseszerü nyári ójen,
Találkoztunk valahol . . .

Azt hiszem, hogy szerettem önt 
£« kegyed is engemet.
Reges, rég . . nagyon szerettem 
£8 azután elfeledtem 
És kegyed is engemet.

Lássa én soványabb lettem,
Kegyed szépen megbízott.
Fekszem gonddal, kelek bajjal 
S kegyed szépen meghízott.

Életem nem ér fabatkát 
S ennek kegyed az oka.*'
S most magamtól kérdve-kérdem* 
Hogy kegyeden mit szerettem 
ii mért voltam oly ostoba?

SZOMBATOS ELEMÉR.

A szegénységi bizonyítvány.
(Egy tanító család életéből.)

Az öreg nagyasszony özvegységre maradt. 
Szegény, jó rektrámot el is temették nagy tisz­
tességgel. A tiszteleten ur megrikatta pródikáezió- 
jával a fain apraját, nagyját; a szomszéd falubeli 
kántor meg a legszebbik dicséret kottájára énekelt 
16 versben boldog-boldogtalantól el búcsúztatta 
az Istenben megboldogultat.

A másik hónapban pedig megválasztották az 
nj tanítót. A nagyaBszonyéknak nem volt maradása 
a tanítói lakban sokáig Az ősz kivetette őket 
onnaD. Valami kis kielégítést adott nékik a bölcs 
presbyteriam, hogy ne maradjanak a szegények 
krajezár nélkül, s aztán a jó Isten gondjába aján­
lotta őket.

A kis falóban nem volt tovább keresni való­
juk. Hamarosan elhatározták hát magokat, hogy 
felmennek a fővárosba, hol mégis könnyebb a 
megélhetés, ha az ember dolgozni akar és dolgo­
zik. A Siáció-utcza egy kis udvari szobájában az­
tán uapbosszant zakatolt a varrógép. Az a kis sötét 
udvaria szoba zakatoló varrógép, az ablakonnyiló 
pár cserép muskátli volt az ő egész világuk. Oly 
kevés volt mindez és mégis egy világ telt ki be­
lőle az egész család számára. Estefelé szünetelt a 
munka, a kis varrógép is nyugodhatott. A két ko­

pott nádszék kikerült az ajtó mellé s megindult a 
barátságos terefere a szomszédokkal.

így ismerkedett meg a kis Giza a szomszéd 
fnvarosók hónapos lakójával is. Csinos fiatal ember 
volt. — a ködös Angliából került ide Nyeivmes- 
terkedéssel tartotta fenn magát.

A szegény embereknek alig van más örömük, 
mint a szeretet. S a sorsban hasonlók könnyen ia 
együtt éreznek Szerették hát ők is egymást, előbb 
agy, mint két gazdag szerelmes. Gazdagok voltak;, 
mert telve voltak boldogsággal, örömmel és meg­
elégedéssel. Alig telt bele pár hónap, megvarrta* 
kis Giza magának a szép fehér meuyasszonyi rte­
hát is.

Azatán elkészültek azok az apró kis fehér ru­
hácskák. Gólya báesi Icezállott a házra. Az öng 
nagymamának más dolga sem volt, mint dédelgetni 
az aranyoe kis babát A varrógép pedig újra zör- 
gött, zakatolt . . .

Az idő mait, szállt gyorsan és elszállt a bol­
dogság is. Nap-nap ntán jelentkeztek a kis lakóé­
ban a megélhetés nehézségei. A fiatal férjet mind- 
gyakrabban a reggel vetette haza, a  kicsi aac* 
szonyka sokszor áztatta forró könnyeivel a fehér 
vásznat. Továbbb dolgozott és tűrt. Pedig hány­
szor került az az ember mámorosán, hányszor ti- 
vornyázta el azokat a nehezen megkeresett gara-
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ben azon tanítványainak köszönheti, 
a kik közbenjárására magyar közsé­
gekben töltöttek néhány hónapot.

A tanév véget ért, most tehát itt 
az idő, hogy az iskolás gyermekeket 
útnak indítsunk magyar vidékre. A 
tanítók részben saját érdekükben cse­
lekszenek és fáradozásukat megjutal­
mazza a közelismerés és az a köny- 
nyebbség, melyet a majd hazatérő 
gyermekek oktatásában tapasztalni 
fognak. Munkájukban úgy erkölcsi, 
mint anyagi támogatását felajánlja a 
Vendvidéki Magyar Közművelődési 
Egyesület és társadalmunknak mind­
azon tényezői, akik a magyarosítás 
ügyét szivükön viselik.

S inkovich  Elek.

A r?n)dráfi)a .
- Iszonyat fog el még most is, midőn a bel­

grádi rémdrámára gondolánk.
Iszonyú fog el, midőn a legotóbbi bécsi 

merényletre gondolánk.
Mialatt odalent Belgrádban ujjong örömében 

a nép afölött, hogy a „szerb Nérót* n.eggyilkolták, 
az alatt a magyar nép borzadva gondol az őrölt 
ember gaz merényletére s milliók ajkáról száll a 
fohász az ég felé:

— Áldva legyen az ur neve, aki megoltal­
mazta jó öreg királyunk életét

Itt hálaimák szállnak az ég felé, amiért a 
királynak haja szála sem görbölt meg

Amott bálaimák szállnak az ég felé, amiért 
kiirtották az egész királyi családot.

E szenzácziós és borzalmas események beha­
tása alatt elkábuíva állunk és lelkünk mélyéig 
megrendülve tapasztaljuk a végzet rettenetes tör 
téneteit. Mialatt határtalan öröm ihleti lelkünket 
amiatt, ho *y a bécsi gaz és őrölt merénylő sötét 
terve nem sikerült, megdöbbenéssel és a gyásznak 
nyomasztó érzetével fordulónk Szerbia felé, ahol 
egy rettenetes tömeggyilkolással szabadították meg 
egy nem rokonszenves királytól és egy gyűlölt ki 
rálynétől a népet.

Föltétien borzadály és utálat az, amit a gyil­
kosok iránt érzőnk. Lehet, hogy élve és hatalmon 
maradnak, lehet, hogy felakasztják őket, bizonyos
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az az egy, hogy akiktől mi borzadálylyal fordulunk 
el, azokat a szerb nép nemzeti hősökként fogja 
tisztelni s emléküket megszenteli. Fölszabadítok 
látja azokban, akiket a külföld kegyetlen gyilko­
soknak nevez.

Igaz, hogy maga az eredmény egy külföldi 
állam politikai belső ügye és bármilyen borzasztó 
legyen is az, ezt a szempontot figyelmen kívül 
hagyni nem szabad. Mégis foglalkoznunk kell vele, 
mert a királygyilkosság legvakmerőbb arczulütése 
volt minden emberi érzésnek, minden állami és 
társadalmi rendnek. Orgyilkosok által kiöntött 
véren emelkedik az uj szerb trón, erkölcsöt., ero- 
berszeretetet, élet és vagyonbiztonságot s a törvé­
nyek tiszteletét hasztalanul várjuk ott, a hol a 
gyilkos erőszak végletekig menő terrorizmusával 
teremtenek uj állapotokat.

Mi más a helyzet nálunk, amilyen nagy meg­
döbbenést kelt bennünk a belgrádi vérdráma, olyan 
lelkes öröm és hála járja át minden idegünket, 
midőn arra gondolán, hogy a mi imádott, jóságos 
öreg királyunkat az elvetemült merénylő még 
csak meg sem érinthette.

S ha állampolgárokhoz méltó módon s hig­
gadtan próbáljuk mérlegelni a belgrádi eseménye­
ket, nem hallgathatjuk el azon véleményünket, 
hogy a fiatal szerb király valósággal kihívta maga 
ellen népének haragját s a Végzetet. A szabad nép 
legszentebb intézményét, az alkotmányt kénye, 
kedve szerint változtatta, mint az ócska ruhát, 
nyakra-főre csinálta az államcsínyeket s végül 
terrorisztikus katonai uralmat létesített, amely 
elseperte őt családostól a föld színéről. Ilyeneket 
nem cselekszik egy király, aki azt akarja, hogy 
népe szeresse. Aki az oiszág elején áll, annak első 
és főgondja az legyen, hogy népe szabad legyen 

I es a nyugodt fejlődést biztosítsa neki. A szerb ki- 
| rály ennek ellenkezőjét cselekedte trónra lépése 

óta következetesen s a czézarizmus rettenetesen 
megboszulta magát.

Pedig szomszédságában élt egy hatalmas nagy 
birodalomnak, melynek jóságos királya úgy őrködik 
népe szabadsága, alkotmány és jóléte felett, mint az 
őrző angyal. Népe rajong érte. De a fiatal, szen­
vedélyei által elvakitott ifjú király nem követte az 
öreg király példáját, nem kereste uépe szeretetét, 
nem őrködött szabadsága, nyugalma és jóléte fe­
lett — és jött a Végzet, a Népharag és elsöpörte 
a föld színéről a despotátl

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
— K áro ly i A n ta l dr. kir. tanácsos, sze­

retett képviselőnk Róza leánya folyó évi julius hó 
4-én tartja egybekelését Budapesten Gyömörey 
Györgygyel. Győmörey Yincze ukki földbirtokos és 
neje Blaskovicb Izabella fiával.

sokat Egyszer aztán nem jött haza reggel, nem 
jött haza másnap, nem jött vissza többé.

A varrógép pedig zakatolt, búgott tovább, a 
szegény asszonynak a szívverése szerint. A szívnek 
is dobognia, a gépnek is mozognia kellett az öreg 
mamáért a kis fiáért.

így ment ez évekig. Mindaddig, amíg csak 
bírta az a gyönge kis asszony a nehéz munkát, 
r.gyszer aztán kidőlt. Halvány arczán ijjesztően 
kezdtek virágozni azok a félelmes kis piros foltok. 
Az a bizonyos száraz köhécBelés, a melyikről a 
tudós statisztika azokat a nagy kerek számokat 
tudja csoportosítani s annyi hangot tud elcsende- 
siteni, most a maga hangos szavával töltötte be a 
szomorú lakot.

A tél is megjött.
A süvítő szél nem hagyta magokra a lázas 

sóhajokat, melyek az asszonyka kiszáradt égő aja- 
kairól elszálltak. A hulló fehér hópibók ellepték az 
ablakot, mintha a tél billió pecsét alatt bizonyít 
gatni akarná, hogy hideg van. A beteg fogvaczogva 
húzta magára a takarót. Fájuk nem volt, hogy a 
tűz lángnyelvévei kicsnfolhatta volna a kivülrő- 
beszivárgó hideget.

Az öreg rektrámné csuzos kezével törté-marta 
magát, hogy egy kis fára meg kenyérre való ke­
rüljön a házhoz. Egy darabig ment ez valahogy 
aztán száraz kenyér sem akadt a háznál, fűteni

való sem. Az utolsó faszéket tegnap rakta be a kis 
kályhába — most már az sincs, hogy ráülhetne 
búsulni.

Sokszoi hallotta emlegetni, hogy az egyik 
egyházi hivatalban mindig meghallgatják a szü 
kölködő szegényeket.

Nehezen ment a dolog, de hát meg kellett 
tenni. Magára terítette a kopott perkál kendőt, 
kézen fogta a kis unokáját és elindult oda, ahol 
a könyörületes lelkektől még lehet segélyt kapni.

Reszkető kézzel nyitotta meg az ajtót és el­
fogult, vissza-vissza kapott hangOD mondta el a 
baját odabent. Könnyes szemmel ejtette ki azt a 
pár szót, melylyel segítséget, alamizsnát kért.

Sokan keresik fel ezt a helyet. Mennyi ezek 
közt az álszegény. Hányán használják fel a jólte- 
vők hiszékenységet, hogy félrevezessék ezeket sa­
ját könnyű hasznukra s igazi nyomorult szegények 
kárára.

A fiatal lelkészt is meghatották az öreg 
rektrámné szavai, de hát kivételt nem tehetett. 
Elmondta hát, hogy itten bizony az a szokás, hogy 
igazolni kell a szegénységet s a szükséget. Adna 
ö szívesen, de hát igy a rend. Jólelküleg el kezdte 
magyarázni, mitevő legyen, hová menjen, kihez 
forduljon, hogy megkaphassa a kívánt szegénységi 
bizonyítványt „ ,  #

— D r. G eiger V ilm os járási orvos f. évi 
julius hó 1-tól 29-ig szabadságra megy. Távollé­
tében dr. Skrilecz Mihály körorvos foja helyette­
síteni.

— A  k o rm án y  lem ondása. Széli Kálmán 
miniszterelnök a függetlenségi párt obstrukcziója 
következtében beadta a kormány lemondását éB a 
király elfogadta Az uj kormány megalakításával 
Tis/a István gróf van megbízva.

— J eg y ző i gyűlés. A muraszombati járás 
kör- és községjegyzői egylete f. hó 12-én tartotta 
meg Csendlakon rendes tavaszi közgyűlését; köz­
gyűlés után az egyleti tagok családtagjaikkal és 
a vendégekkel a kedvezőtlen idő daczára Szé- 
chénykutra rándultak ebédre; itt megünnepelték 
kollegájuk kozgouyi Antal csenlaki körjegyző név­
ünnepét, a melyen részt vett a vendégszerető 
Vogler család is Csicseri és Rigó zenekaiok ha­
zafias magyar darabjai mellett a társaság csakha­
mar elfeledte az esős idővel járó utazás fáradal­
mait s vig hangulatban késő délutánig együtt 
maradt.

— M eghívó. A muraszombatj. gazdakör vá­
lasztmánya 1903. évi julius hó 1-én d u 3 óra­
kor irodahelyiségében ülést tart, melyre a választ­
mány t. tagjait ezennel tisztelettel meghívjuk. 
Tárgy: 1. Titkári jelentés a folyó ügyekről. 2. A 
lódijazás és szarvasmarbadijazás helyének és ide­
jének megállapítása. 3. Az öntözési berendezéshez 
egy mintatelep kijelölése. 4. Indítványok.

Muraszombat, 19C3. junius 20-án.
Takáts R. István, Gróf Batthyány Zsigmond,

titkár. elnök.
— A v árm eg y e  ren d k ív ü li közgyűlése. 

A folyó hó 24 én megtartandó rendkívüli közgyű­
lésnek főbb tárgyai a körmend— muraszombati h. 
é. vasút segélyezése; a szombathelyi iparkiállitás 
végrehajtó bizottságának kérvénye az iparkiállitás 
czéljaira vármegyei segély iránt; a vármegyei tiszt­
viselők, segély és kezelőszemélyzet orsz. kongresz- 
szusának kérelme a vármegyei tisztviselők, segéd-, 
kezelő- és Bzoigaszemélyzet illetményeinek szabá­
lyozása tárgyában

— A d u n án tú li ág . sv. h itv a llá sa  egy­
h ázk e rü le t közgyűlése julius 15-én Szombathe­
lyen fog megtartatni Gyurátz Ferencz püspök és 
Ihász Lajos egyházkerület! felügyelő elnöklése alatt. 
A közgyűlést megelőzőleg az összes albizottságok 
tanácskozása, előértekezlet és ismerkedési estély 
lesz napirenden.

— M eghívó. A „Tuberculósis Ellen Véde­
kező Vasvármegyei Egyesület* f évi junius 22 ón 
d* u. 4 órakor a hölgybizottság és egészségügyi 
bizottság megalakítása tárgyában rendkívüli köz­
gyűlést tart, melyre az egyesület tagjait van sze­
rencsénk az alapszabályok 7-ik §-ának értelmében 
ezúton meghívni. Szombathely, 1903. Jnnins 9. 
Bezeródy István s. k. a „T. E. V. V. E.* elnöke. 
Gerlits Sándor s. k. a „T. E. V. V. E.* titkára.

1903. ju n iu s  21.

A kis nnoka eleinte elbámnlva hallgatta mind­
ezt. azután elengedte a nagymama kezeit. Kezdte 
nézegetni a szoba botorait, a nagy képeket, me­
lyeken nagy szakályn bácsik vannak festve. Majd 
közelebb, mind közelebb húzódott oda a szoba 
sarkába, ahol a nagy cserép kályha állt. Mintha 
már meg sem tnduá érteni az otthon szokatlanná 
vált nyájas meleg kályha beszédét.

Széttárta kacsóit; szinte körülölelte a kályhát, 
majd csillogó szemmel fordnlt meg a sóvárgó aj-' 
kairól mosolygón szállt el e pár szó:

Nagymama, milyen jó meleg van i t t ! Vigyüuk 
haza is belőlel

A fiatal tiszteletes pedig egyszerre elhallga­
tott. Nem beszélt többet az eljárásról, nem beszélt 
többet a hivatalos szegénységi bizonyitványról, ha­
nem szó nélkül nyitotta ki a pénzszekrény -ajtaját 

SZUNDY KÁROLY.

IC1
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— S e r té s o r b in o a  M u r* * * o m b a tb a n .
Muraszombatban sertésorbáncz lett megállapítva 
az elhunyt sertéseken. Ez a ragályos betegség az 
elrendelt óvintézkedések daczára térjed és már 
eddig is számos sertés hallott el Mintán ezen be­
tegség ellen a legbiztosabb óvintézkedés a ■«!té­
gek beoltása. Neusiedler m. kir. állatorvos a beol 
tusokat a legközelebbi napokban eszközölni fogja. 
A sertéstalajdonosok tehát forduljanak hozzá.

— V U lendván  nőm le»* á lla to rv o s i 
s z é k h e ly . A föidmivelésügyi m kir. miniszter 
egy korábbi rendeletével az iráut intézkedett, hogy 
Junkuncz Sándor járási m. kir. állatorvos székhe­
lye Muraszombatból Vizleulendvára helyeztessék 
át A rendelet végrehajtása körül nehézségek me­
rülvén fel, a miniszter leiratában most agy intéz­
kedett, hogy Jankancz állatorvos székhelye to­
vábbra is Muraszombatban marad.

_  T u d n iv a ló  a  ta n í tó k  k o rp ó tlé k á ró l .
Sok érdekelt tanító és iskolaföntartó a most ak­
tuálissá vált második ötödéves korpótléknak ál­
lamsegély utján való biztositbatása körüli eljárás­
ra. azon téves nézeten van, hogy azon iskolatön- 
tartók, kik tanítóik részére az első ötödéves 
pótlékot aaak idején benyújtott és szabályszerűen 
felszerelt kérvény utján államsegélynél biztosítottak, 
c • — a most október hóban esedékessé váló má- 

pótlék biztosithatása végett — újból kér- 
í ok nem kell, hanem azt hi«zik. hogy ez hivatal­
ból fog folyósittatni — most még elkerülhető — 
sok kellemetlenség, hanem érzékeny anyagi kár is 
támadhat, szükséges, hogy za érdekeltek a vallás­
os közoktatásügyi minisztérium által május hó 
lU-én 29,581. sz. alatt kiadott s épen ezen téves 
nézetet eloszlatni akaró rendelet szerint még most, 
és pedig minél előbb beküldjék kérvényeiket a 
második pótléknak államsegély utján való bizto- 
shhaiása végett — azok is, kik első ízben állam­
segélyt nyertek, — mert amely iskolaföntartó 
kérvényé junius hó végéig a miniszriamhoz be 
nem érkezett, az 5 évre elvesztette ezen segélyt s 
a sajátjából kénytelen fedezni tanítójának 11. kor­
pótlékát. — Ez a rendelet a „Néptanítók Lapja* 
23. számában kivonatosan megjelent, de nem fö­
lösleges az érdekelteket emlékeztetni a rendeletre, 
mert az idő rövid é» a bekövetkezhető kár és 
kellemetlenség igen érzékeny.

— T ő rö k  E rn ő  kir. közjegyző jolius hó 
1-től kezdve irodájába templomntczai Barbarics- 
féle házba teszi át.

K ö z g a z d a sá g .

Szőlősgazdák figyelmébe.
Ahol folyó tavaszszal a közönséges szőlőmoly 

tömegesebben rajzott, ott egyik másik helyen azt 
tapasztalták, hogy a közönséges szőlőmolyon 
(Ochilis-on) kívül más fajú moly is mutatkozott, 
még pedig sokkal nagyobb számban, mint az előbbi. 
E molyról kitűnt, hogy az a vörhenyes szőlőmoly 
(Eudemis latrona). mely régebben Ausztriában 
pusztított, újabban pedig Amerika, Franczia és 
Bajor ország szőlőiben pusztít. Nálunk eddig nem 
volt miatta panasz, de úgy látszik, hogy a 
mostani tömeges rajzása után okunk lehet az 
irodalomra. A közönséges szőlőmolynál (Cochi- 
lisnél veszedelmesebb, mert évenkint három iva­
déka van és tömegesebben is mutatkozik. Felisme­
rése csak lepke korában lehetséges, mert hernyója 
és életmódja egészen olyan mint a közönséges 
szőlőmoly é. Ez oknál fogva jól teszik a szőlőbir­
tokosok, hogyha nagyon is szemmel kisérik szőlő­
jüket és a benne akadó molyokat, hogy nincs-e 
ott az uj kártévő is. Az ellen való védekezés 
ogyauolyan, mint a közönséges szőlőmoly ellen, 
de nagyobb kitartással és több gonddal kell foly­
tatni A szükséges Útmutatással szolgálnak a ke­
rületi szőlészeti felügyelők és a vinczellér iskolák, 
de kapható az erre vonatkozó útmutatás a föld­
ia ívelésügyi miniszerium borászati osztályában és 
a föövartani Állomáson. Budapesten, II. Oszlop- 
utcza 26-ik szám. 

i Csáktornya, 1900. junius hó.
ULICSNY KÁROLY >. k. 

m. kir. szől. bor. kér. felügyelő.

Irodalom .

n é lk ü l ma már müveit ember iga­
zán nem élhet. Legyen a gazdának bármennyi a 
eendője, váiságc s belső és külső politikai esemé­

nyek közölt még sem zárkózhatik el az újságolva­
sás elől ő sem. Ily körülmények közöt valóban 
nem is szükséges a magyar olvasóközönség figyel­
mét külön felhívni arra, hogy uj évnegyed küszö­
bén áliank -Erre való tekintettel egyszerűen uta­
lunk arra. hogy ma napilapjaink közt legfüggetle­
nebb. legszabadelvübb tagadhatlanul a Pesti Hírlap 
Jó politikával a legváltozatosabb tartalm at egyesíti, 
úgy hogy ma legtöbb olvasni valót ad lapjaink 
között. Egy napilap sem jelenik meg uapról-napra 
oly terjedelemben, mint a Pesti Hírlap (28— 32 
oldal); vasárnapi és ünnepi számai pedig egész 
kötetek. S bár eszerint az olcsó árért (negyedévre 
7 kor., egy hóra 3 kor. 40 fiit.) legtöbbet ad, 
rendkívüli kedvezményül a karácsony előtti héten 
nagy képes naptárt is ajándékoz minden előfizetőjé­
nek. Azért hívjuk fel erre most a figyelmet, me.t 
a Pesti Hírlap nagy képes naptárát 1904-re csak 
azok kapják meg, akik legalább jnnins óta szaka­
datlanul előfizetői a lapnak Hölgy-olvasóinak pe­
dig kedvezményes áron küldi a  Divat Szalon czimü) 
kéthetenkint megjelenő divatnjságot, melyet elis­
merten igen praktikusan szerkeszt Szabóné Nogál 
Janka, a jeles írónő. A Pesti Hírlap előfizetői ezt 
a kitűnő divatlapot negyedévi 2 koronáért ren­
delhetik meg Levelezőlapon kifejezett óhajra mu- 
tatvánszámokat is küld a Pesti Hírlap kiadóhiva­
ta la  (Budapest. V , Váczi-körut 78)

454/1903. vhtó szám.

ArVvrvs> b ird c tm v o y -
Alulírott bírósági végi (-hajtó a? 1881 éuLX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében (zennel közhírré teszi, 
hogy a muraszombati kir. járásbíróságnak 1901.Sp. 
987/4 és 1902. V. 278/2. sz. végzése következté­
ben Dr. Ritscher Samu muraszombati lakos ügy­
véd által képviselt Spilók János által képviselt kis­
kora Spilák Julianna vidoilaki lakos javára Huber 
Mihály vendkovácsi lakos ellen 600 korona sjáru­
lékai erejéig 1902. évi jnnius 23-án és szeptem­
ber 26-án foganatosított kielégítési végrehajtás ut­
ján lefoglalt ób  1898 ke rónára becsült következő 
ingóságok, u. m.: végrehajtást szenvedettnek neje 
szül. Zsöks Máriától járó 1000 korona követelése, 
úgy a bírói zár alul fel nem oldott égetetlen tégla, 
szekér, ló tehén, kumett, szerszám, üsző, tinó, Üsző- 
borja és sertésből álló ingóságok nyilvános árve­
résen eladatnak.

Mely árverésnek a muraszombati kir. járás­
bíróság 1902. évi V. 272/12. számú végzése folytán 
600 korona tőkekövetelés és járulékaiból még 
hátralevő követelés és járulékaik erejéig Vendko­
vácsiban Huber Mihály lakásán leendő eszközlésére 

1903. év i ja n im  hó 25. n a p já n ak  
délutáni 3 órája határidőül kitüzetik és abhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX- t.-cz. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel­
lett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. év 
LX. t.-cz. 120. 5 értelmében ezek javára isi elren­
deltetik.

Kelt Muraszombatban, 1903. junius 16-án.
SZABADFY JÓZSEF, kir. bir. végrehajtó.

Házbérbeadás.

Muraszombatban a „F A L U D I“-féle 4 
szobából, konyhábó l, é lé sk am ráb ó l és  pln- 
czéböl álló

v il la  é p ü le t
f. évi julius 1-től egyelőre egy évre bérbeadatik'

esetleg egyes szobák M berbevtbetök.
Bodóhegy, 1903. 6/16. Kiváló tisztelettel:

Falúdi Jái)os,
tanító.

A murasznmbati kir. járásbíróságtól.

1993 B 249/2 ügyszám.

Idézés bűnügyben.
Sikkasztás vétségével gyanúsított Zrinszki 

István musznyai (Vann.) illetőségű, 22 éves a B.

P. 470. §-ában meghatározott következmények 
terhe mellett felhivatik, hogy jelen idézés utolsó 
közzétételétől számítandó egy hónp alatt alulírott 
kir. járásbíróságnál kihallgatása végett jelentkez­
zék, vagy taitózkodó helyét jelentse be.

Muraszombatban, 1903. évi május hó 28-án.

s a Ar y  J ó z s e f ,
kir. jbiró, mint vizsgálóbíró.

P á ly á z a ti h ir d e tm é n y .
Muraszombat község képviselőtestületének f. 

évi márczius hó 28-ik napján megtartott ülésen 
hozott határozata folytán megüresedett

kát V áro s i rend őri á llá s ra
ezennel pályázat nyitta'.ik.

Felhivatnak mindazok, kik ezen állást el­
nyerni óhajtják, korukat, előéletüket és eddigi alkalmi- 
zásukat. Úgy nyelvismeretüket feltüntető pályázati ké r­
vényüket legkésőbb f. évi szep tem ber hó 15-ig 
alulirt községi bírónál adják be

Kiszolgált katonák előnyben részesülnek.
Évi javadalom 4 0 0  k o r o n a , mely a köz­

ség pénztárából negyedévenkint utólagos részletek­
ben fizetendő; ezen összegben a rutiailtetmény is ben 
foglaltatik.

Az állás f. évi szeptember hó 30-án betöltendő 
Muraszombat, 1903. junius hó.

Söm en János,
__________________ városbiró.______

Radein-Sauerbruiingyógyintézet.HöhDés Tsa
cs. é s  k ir . u d v a ri szá llítók .

Vasút-, posta- és távírda állomás H á tié in  fü r d ő .  S ty r f a .

F é n y e s -g y ó g y s ik e r .
I v ó  é s  f ü r d ő  g y ó g y éS M B tt szónsavdus és vastar­

talmú savanyuviz, viz- 
gyógyászát, gózkamar 
ra, másságé stb. stb. 
A fürdóidóny tartama 
junius 1-töl augusztus 
31-ig — az ivógyógyá­
szati május 1-töl szep­
tember végéig.

É g h a j la t:  egészséges és mérsékelt, a levegő tiszta és 
pormentes, a környéken gyárak nem lé­
teznek.

Radeini savanyuviz.
Európának legdueabb L ith ion -N atron  tartalmú 

gyógyforrása, kitűnő hatású h ú g y h ó ly a g -, vese-, 
gyom or-, e su zb án ta lm ak n á l és légző  sz e rv e k  
h u ru to k n á l.

Nagymennyiségű szénsavat tartalmaz természetes 
pezsgéssel, savanyVás borral avagy pyümöle6szörpekkel 
vegyítve kitűnő frissítő ital.

Minden nagyobb helyen kapható, gyógyszertárakban, 
fogadókban, éttermekben s e szakmába vágó kereskedé­
sekben.

Közvetlen szállítás minden irányban 
árjegyzék ingyen és portómentesen.

8_ 6 A forrásigazgatóság.

A ki
vagyont akar szerezni, az vegye meg

B ü ch le r  A d o lf

g ő z m a l m á t
Göntérházán, meiy részletfizetésre 
is eladó, továbbá eladó az ottani jó 
forgalmú

— k o r c s ma  —
és 8 4  m agyar hold föld és rét
szintén részletfizetésre is.

Bővebbet megtudhatni

Biicbkr Adolf,
tulajdonosnál:

O ö n té rh á ló n , u p. D obronak,
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A tisztelt IÜI9IIÓ- s más egyletek, valamint , 111- 
degléaok tudomáRára hozom, hogy mint minden év­
ben agy az idén is nálam kaphatók

papirlámpák
(lam pionok )

a legnagyobb választókban óh o lcsó  árak mellett.

Egyben értesítem hogy postafoidulattal ké-
ftziU’k m x e b b n ó l-sx n b b  k iá l l í tá s ú

*  #  m e g h ív ó k at, £  é
melyeket a legrövidebb idő alatt készítek a már 
szokott ren d e s  árak mellett

Ezzel vagyok magamat b. figyelmükbe ajánlva
Tisztelettel

HI RSCHL N.
könyvnyomda es papirkere leúés,

MURASZOMBAT

Tanningeie i g g . g i . ”ira6 tot
T s z i l t a  és ló g a tn a  n C  B i l i  U 6 e s

tegeri^[n>É u  w  *9 * a  n  g8
tlc-nj-réíék-teB , ^

RÓZSATEJ
Gum l-Mta. Bén, IWL,Cárt Lilwgitr. L

S C H N E ID
gyrgysierési-léie

a St. Geons-ayógysaertérból Wien V/2
Wimmergaese 88. Orvual rendelet szerint ké­
szítve. Jótékony baráttal bír a lélegző efer*
vekre, nyrtlkaoldó köhögési inger csökkenté, 
a rokodtséget Cs toTok-csikkmíozós* metszőm 
tetL. Por 50 kr., a hozzá való tőa 50 kr,' Postai 
szállítás 80 kr. csomagolás dij 'portó nélkül. 
8 csonmgnál kövesebb nem küldetik- — Kérj Ők,
ó^w^^Gyöfgy-fél^^égys^ertdr^yédJeifH

venni, őzen hirdetést pedig kivi
óe megfejni szíveskedjék.

B u d a p e s t i  m a lo m é p ité s z e f  
i é s  g é p g y á r

He i s l e r
iT» VACZI-UT. wfl.POPVlNECZ é s

BUDAPEST,
SVÁÉT:

BENZIN MOTOROKAT ÉS 
BENZIN LOKOMOBILOKAT 
tzNt|M uwíuyinBwl 2- 60 lévőig. 

Megbízható képviselők keresletnek.

R E I C H  L .  F I A I
eteujimii u. és Idr. itfnil tzilBlbk

8U0APEST. VII. kér.. Lövölde-tér 2. azám.
AjAoljAk legjobb ■

palank.ikgl lc|tolf»6bb Arak rorlleti «• pedi* 
t LUa II 200 írt. M uctlU »n». Mér » •«**••' Mii i»v» 
.narta) ra,.a SnlnalKlW talppal no  talp oAlkni 62 korral 
I U4a U. MS irt. fUMM»«JralMt «o»«Horflrtivei é. o.e.- 
golyóval eOAtva, fpbér vWy *114*0* ki* (aqMaarW 
miijL? vajai ilacaooy ilsk: - . 6 2  korra*- pályaudvari* bőr

10 lkd» rendelés
dalnok törvény eaen 
Préeall iriwtk Tito 
azámitjuk. ellenben 

MuRieKJvak inE«. Honi 
citálok MacjóTor iá*

rvéraakbttfzareztirtók be

I V I

V I D É K I  T A K A R É K P É N Z T Á R I  
\  R É S Z V É N Y E K R E .  =

HORH.1 ISO YRK R K. Al i.AM l'API IIOH II 1
:-3-- K Ö L C S Ö N T  ~ - ....

F E L V IL -A C JO S IT A 9 U N K  IN G Y E N B S

¥  HECHT BANKHÁZ T
J L -  BUDAPEST, fERCNCZIEKTERE6 -= L

v * r  I P A R  T i
KSrcUuaón Icts-íróit (táját készltménjrA Jó rnirtósé*ii in)Ingnál 

á r je g y z é k é t  ft< tik  Intésre a já n lju k .^
I Jrb. bécsi piros paplan......................... . I irt 00
I ,  bordón _ ................................................2 ,  60
• r Saiin Chachmlr paplan 8 * 80
I . atlasz Cacbmtr paplan................ ft ! 20
1 ,  selyem atlasz . ................................... 8 .  60
3 résed volin tnatratz ....................................... é ,  dff
6 .  Crin de afrique . ...................................7 ■ _* .......... . . -
1 .‘xaimazsilí letűzve . ! ! ! . ! . . !  2 T 20
I 4rb. nczél sodrony á g y á é i .............................6 .  60
1 . párnázott ruganyos mátrait...........W> . —
t floszehojtbaté vaságy tengerifU matrmz.u 1 0 . — 
1 drb. douel Ukaró . . . . . .  . 1 1  60I asztal. 2 ágyteritó ...................... 6 . ftO

Gichner Mór és Testvére
Bndapest, IV , IHnzenm-körtH 27. szám.

N EU STEIN  F Ü L © 5*
o t u k r o z o H

h a s h a j t ó  l a b d a c s a i
már évek óta a legelőkelőbb orvosok, mint has­

hajtó ét oldóssert ajánlanak, nem gátolják at emésa-
tést éa tajjesaa ártalmatlanok, Caokrorott külsőjük 

végatt még gyonnokek is srlveson veszik.
é M u » ÍBL «W Istire*, mljf I íttal,

WNWffwtíHML e o í t  kar. -  f ls r.41 H itV íl i^  
tsklMéss utts 1 fokira fsdómitMa küléstlk st%.

•  I  Utáosásoktó! különösen óvakodjonk.
NEUSTEIN FOlOP

•Sssnt Llpóihox* crlmseii gyógyasertára 
Wien. L  Ptankengaaae é.

E 1 Csodahangszer, a Trombinó. E !
őnmlndenJonlUiéi^^aJegylRjtoijt

* •"^otáSSS’toSSdíS!
itteni Iromhltáei*. ,8 «

__ _ asien veztassett-. .8op-per*, ,Die Pőst lm Walde*. .Iliderztry- 
Induli)1, ^JacdííKitsle*. -t'o  meló O trf. JandatrtlcKíiiT. és még több mint :00 
más rálogaton zenetUrabo* a
18basgn T r o m b i n ó

nikkel trombitájukon. -■ r - ,r - j
A trombinó » legszentácslósabb találmánya a  jelen kornak 

mely mindenütt feltűnést k e lt; különösen ba valaki társaságba 
hirtelen mint trombinó vlriouz lép fel. belőtt ezen tudásáról azelfttt 
(önkinek sejb-lmp som vrii. Számtalan dal játszbató rajta minden 
fárad tság  oclk.nl. c-apnn a hozzávaló hangjegy belUesttfívvel. 

“* Elragadó xena. i-zép.erős bangcal."l

* tánezzene JálezánárN 
könayll utaeltáesal: Majia Hnomjin r. 
60 kr. 11-lajta finoman nikkrlrztr ‘ 
l.fajtáhozdi' .............

n racy i-eotnakoa. E

éa » bangtral 3  frt

>* 30  kr U. Cajtáboz 60 kr K

térttel Heinrich Wien. I.  Fleiscbnrnrkt ír. 18- 992.

H irechl K ., Muragzombat. ’1

fontos Bindea nnjaajuk!\Z €/ükaéflt*tb kesicrtéss 
n a u n  sl’

T a u s k y  J .  F i a i
ruU - és fehéramBüek-cráritél

Pozsony
•  sptelálls árjegyzékst, »*»7
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munka I____________ Jó »"»»< I .I Veruyóifyilás jHemopatia). Uj és ere
cici 15 év óia kipróbált gyógym ód a meb 
hazánk es a külföld jobb köreiben általáno: 
e îsnit résnek örvend. Rendkívüli jó sikerre 
lesz alkalmazva asthma, szív-, gyomor-, hólyag 
ís  idegbajokban, vér- és bőrbántalmak ellet 
ís kizárja az elmezavar és saélhűdés beálltát 
A kezelése kellemes, nem gátolja a betege 
íapi foglalkozásában és tartós, gyökeres gyó  
gyulást eredményez. E gyógymód megalapitój# 
Dr. Kovács i fővárosi orvos, a kinek Buda pesten, V V á c z i-k ö rú t  18. sz. alatt egv, n e r  
.zelra berendezett orvosi rendelő intézete van 
■nelyet mindazoknak legmelegebben ajánljuk 
a kik a fent elősorolt bajok valamelyikéber 
szenvednek. Dr. Kovács J levélbeb meg 
teresésre készségesen válaszol.
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UNIMENTÜM CAPS. COB.
H o rg o n y  -  P a ln -  E x p e l le r

ogy régi kipróbált háziszer, a mely már több mist 
33 év óta megbízható bedörzsolésfil alfcnlma«fmHb 
kétzvéafaéL uáznll és atgbnlttikoiL 
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 

óvatosak legyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a..l*rgoaf‘ védjagygyel és aJÜetóir"**©*- 
jegyztesel fogadjunk eL — 8 0 L ,lk . 40 L és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban kapható. ■ 
Főraktár: T ö rö k  Jó z se f  gyógyszerésznél I 
B u d a p e s te n . S

R io n te r  F . A.(L éa táras ,  I
) oaáaz. és klr. udvari axálUtök.




